
Dysartrie 



Klasifikace dysartrie – dle charakteristického projevu 

• flakcidní 
• dysfagie 

• spastická 
• postižení kortikobulbárního traktu 
• CMP, bilaterální postižení 
• pseudobulbární syndrom 

• ataktická 
• cerebelární 
• explozivní vyrážení slabik 
• nepravidelný projev, kolísavý hlas 

• extrapyramidová hypokinetická 
• narušení fonace, bazální ganglia, Parkinsonova ch. 

• extrapyramidová hyperkinetická 
• bazální ganglia, Huntingtonova n. 

• smíšená 
• amyotrofická laterální s., RoS 



Zásady pro rozvoj hybnosti a řeči  
(F. Kábele, I. Lesný) 

1. z. vývojovosti 

2. z. reflexnosti 

3. z. komplexnosti 

4. z. rytmizace 

5. z. kolektivnosti 

6. z. individuálního přístupu  



Získaná dysartrie 

• porucha schopnosti bezchybně zvládat pohyby mluvidel při řečovém 
projevu 

 

• dysartrie není spojena s postižením duševní činnosti, ale dysartrik není 
schopen bez obtíží vyjádřit myšlenky 

 

• klasifikace: flacidní, spastická, ataktická, hypokinetická, hyperkinetická, 
smíšená 

 



Získaná dysartrie 

• včasný a neodkladný počátek 

 

• cíl terapie: maximalizace komunikačních schopností a zachování dobré 
kvality sociálního života osoby s dysartrií 

 

• obnovovací postupy  

• specializované pomůcky 

 



Dysfagie 



Vymezení termínu 

• MKN: R 13 Dysfagie – porucha polykání 

 

• J.  A. Logemann (1998): obtížný přesun sousta z úst do žaludku 

• potíže s polykáním slin, tekutin či tuhé stravy různé konzistence 

• v každém věku 

 

•  WHO: nějaká forma u asi 5 % populace (největší zastoupení osoby nad 

60 let) 

 


